

Från:
Till: [Nyköpings Kommun](#)
Ärende: Medborgarförslag angående klimatet
Datum: den 1 september 2018 15:15:31
Bilagor: [Medborgarförslag till Nyköpings kommun.docx](#)

NYKÖPINGS KOMMUN
Kommunledningskontoret

2018 -09- 03

Dnr: KK 18/614

Översänder bifogade medborgarförslag för klimatåtgärder.

Medborgarförslag till Nyköpings kommun den 1 september 2018

Nyköpings kommun bör stärka sitt engagemang i klimatomställningen

»Halten av växthusgaser ska stabiliseras på en nivå som innebär att människans påverkan på klimatsystemet inte blir farlig.« FN:s klimatkonvention

Ökningen av jordens medeltemperatur ska hållas "väl under 2 grader C" och vi ska "vidta åtgärder" för att begränsa uppvärmningen till max 1,5 grader. Det globala klimatavtalet i Paris 2015

I slutet av 2017 sände fler än 15 000 forskare från 184 länder en kraftig varning till mänskligheten. De menar att mänskligheten nu riskerar sin framtid, och att vi med nuvarande trender rör oss mot omfattande mänskligt lidande och en katastrofal biologisk utarmning om. Miljöprofessor Johan Rockström skrev i januari 2018 i DI: "Det är valår, och riksdagsbeslut i Sverige innebär att vi i princip ska sluta använda bensin och diesel om 12 år. /.../ Jag hoppas också att vi börjar samtal om de enorma omställningar vi står inför de kommande tio åren om vi ska ha en chans till stabil välfärd för våra barn. Det är upp till oss alla att se till att så blir fallet."

Fortsätter vi som idag kollapsar världens korallrev och Amazonas regnskogar. Grönland smälter med en kraftigt höjd havsnivå. FN-organet UNHCR menar att det till år 2050 kommer att finnas mellan 250 miljoner och en miljard klimatflyktingar, om vi inte lyckas hejda uppvärmningen. Redan förra året 2017 drabbades miljoner människor av torka, översvämningar och livsmiljöer som blir allt svårare att leva i. Det här året har även vi i Sverige fått känna på konsekvenserna. Nyköpings medborgare riskerar att drabbas av ännu värre torka, havshöjning och ökat extremväder.

Vilken värld vill vi lämna efter oss till våra barn och framtida generationer: En värld med extremväder och där stora områden på vår jord är obeboeliga eller en planet i balans med förutsättningar för ett liv i harmoni och gemenskap, och där människorna ännu har handlingsfrihet? Fossila bränslen måste stanna i marken, och det är bråttom.

Världens länder har rapporterat in sina åtaganden till FN:s klimatpanel och de motsvarar en uppvärmning på 2,7 - 3,5 grader, alltså en nivå som skulle få förödande konsekvenser för vår jord. Alla aktörer - privatpersoner, organisationer, företag, myndigheter, regioner, kommuner - måste nu anstränga sig ännu mer om vi ska lyckas vända utvecklingen. Även vår kommun. Vi vill se ett utvecklat klimatomställnings- och folkbildningsprogram med målet att kommunen ska vara fossilfri till år 2030.

För Sveriges del betyder Parisavtalets 2°C-åtagande en återstående koldioxidbudget på 300-600 miljoner ton koldioxid. Med nuvarande årliga utsläpp kommer denna koldioxidbudget användas upp på endast 6-12 år. Sveriges kommuner behöver påbörja en **omedelbar** minskning av koldioxidutsläppen med ett minimum av årliga

utsläppsminskningar på 10 % i absoluta termer – men snabbt öka denna takt upp till 15 % per år¹.

Vi föreslår att Nyköpings kommun fattar beslut om:

- A. Att en utvecklad klimatomställningsplan tas fram med målet att kommunen i princip ska vara fossilfri till 2030. Planen ska inbegripa en koldioxidbudget med årliga utsläppsminskningar på minst 10 % i absoluta termer. Satsningar bör exempelvis göras på energieffektivisering och förnybara energikällor, på en elförsörjning som är helt fossilfri, på att minska transporterna och skapa en fossilfri trafik, på att minska matens klimatpåverkan och ha en hållbar matproduktion i vårt närområde, på klimatneutrala bostäder, på att främja hållbara konsumtionsmönster, på gröna klimatsmarta jobb och en utbyggd klimatsmart välfärd.
- B. Att kontakta alla företag, organisationer och offentlig verksamhet inom kommunen för att hjälpa till med en hållbarhetsanalys och stimulera energieffektivisering och andra omställningsinsatser.
- C. Att investera i utbyggnad av förnybara energikällor.
- D. Att göra en informations- och folkbildningskampanj i dialog med lokala organisationer, näringsliv och skolor i syfte att nå alla invånare och elever i kommunen.
- E. Att kommunen snarast slutar att subventionera Skavsta Flygplats. Utsläppen från Skavsta måste räknas med i budgeten.

Med förhoppning om en bekräftelse på mottaget medborgarförslag och ett snabbt beslut av kommunfullmäktige.

Vänliga hälsningar

¹En svensk forskningsgrupp (Uppsala Universitet, CEMUS, CSD Uppsala och SLU) har tagit fram beräkningar som visar att en svensk kommun behöver minska sina utsläpp med 10-15 procent per år för att göra sin beskärda del av de globala klimatåtgärderna.
<http://www.web.cemus.se/wp-content/uploads/2017/08/Koldioxidbudget-och-va%CC%88gar-till-en-fossilfri-framtid-fo%CC%88r-Ja%CC%88rfa%CC%88lla-kommun-20171017.pdf>

